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M iedniewice, gm. W iskitki. Obrazy: 
„Stygmatyzacja Sw. Franciszka” i 
„Sw. Antoni z Dzieciątkiem i Mat
ką Boską” — kościoła parafialnego 
Nawiedzenia Najświętszej Marii 
Panny i Sw. Józefa, nieznanego 
autora, późnobarokowe, z drugiej 
połowy XVIII w., malowane tech
niką olejną na płótnie. Płótno o
brazu dużego („Stygmatyzacja Sw. 
Franciszka”) zszyte w czterech 
częściach nosiło ślady pieśni i by
ło zdekatyzowane od w ilgoci, szw y  
osłabione, płótno skurczone i za
bezpieczone od tyłu łatą, obraz sil
nie zabrudzony z zaciekami, war
stwa malarska wraz z gruntem 
spękana o wklęsłych łuskach, w 
pęknięciach założone kity wycho
dziły na oryginał, krosna zniszczo
ne przez owady. W latach 1980— 
1981 przeprowadzono następujące 
prace konserwatorskie: oczyszczo
no mechanicznie odwrocia przed 
dublowaniem i zdjęto łaty i stare 
kity, zdezynfekowano 3°/o roztwo
rem fluorku sodu w  terpentynie, 
obrazy zdublowano na masę w os
kową na stole próżniowym, zapra- 
sowaoo na masę woskową złusz- 
czenia warstwy malarskiej za po
mocą kanterów, usunięto pożółkły 
werniks i przemalowania alkoho
lem i terpentyną, ubytki zaprawy 
uzupełniono masą kredowo-klejową 
i wypunktowano ubytki warstwy 
malarskiej w technice olejno-żywi- 
cznej. Wykonawca — mgr Izabella 
Malczewska z zespołem Pracowni 
Konserwacji Malarstwa PKZ Od
dział w Warszawie; inwestor — 
Wojewódzki Konserwator Zabytków 
w Skierniewicach.

RZEMIOSŁO ARTYSTYCZNE

Rawa M azow iecka — m iasto.
„Sztandar AK — Rzeczyca” z Mu
zeum Ziemi Rawskiej, z 1942 r. wy
konany z sukna wełnianego bar
wionego w kolorze amarantowym 
i niefbar wionego w kolarze bia
łym. Nici jedwabne barwione w 
kolorze białym. Nici jedwabne bar
wione na kolor żółty i nici baweł
niane, obraz wykonany techniką o
lejną, frędzle metalowe w kolorze 
złotym, wstążka atłasowa w kolo
rze białym. Sukno awersu bardzo

brudne z plamami ciemnobrązo
wymi, braki liter w napisie (z jed
wabiu) dorysowane koślawo czar
nym kolorem, braki frędzli. W re
wersie duże ubytki przędzy jedwab
nej, braki i przetarcia w literach. 
Wytarta z licznymi ubytkami 
wstążka. W trakcie prac konser
watorskich w 1979 r. usunięto pla
my (niezupełnie) poprzez zamocze
nie tkaniny kompresem 10°/o kwa
su szczawiowego i spranie w wo
dzie z dodatkiem amoniaku. Cały 
materiał został wyprany w wod
nym letnim roztworze protopanu 
G, wypłukany, wysuszony i wy
prasowany przez zaparzaczkę. Li
tery uzupełniono nićmi jedwabny
mi. Wstążka atłasowa po wypra
niu w wodnym roztworze rozgo
towanych płatków mydlanych zo
stała zdublowana na podkład z je
dwabiu naturalnego oraz zabezpie
czona siateczką zabezpieczającą. 
Uzupełniono metalowe frędzle (sta
rymi z innego sztandaru). Obraz 
olejny malowany na płótnie, sta
nowiący część sztandaru, z głęboką 
rysą pionową i licznymi wyłusz- 
czeniami spowodowanymi składa
niem, wyprostowano przez prasowa
nie i wzmocnienie farby przez 
wprowadzenie masy woskowo-ży- 
wieznej na odwrocie, lico oczyszczo
no benzyną i mydełkiem konserwa
torskim. Ubytki kitowano kitem 
kredowo-klejowym, następnie za- 
werniksowano werniksem damaro- 
wym, punktowano farbami olejny
mi firmy „Rembrandt”, a następ
nie zawemiiksowano werniksem w 
sprayu firmy „Talens”. Wykonaw
ca — mgr Jolanta Latiko w ska- R o - 
maniiuik (artysta plastyk konserwa
cji tkanin); inwestor — Wojewódz
ki Konserwator Zabytków w Skier
niewicach.
„Sztandar PKW ZSL” z Muzeum 
Ziemi Rawskiej, z 1949 r., wyko
nany z adamaszku jedwabnego o 
dużych motywach kwiatowych, 
barwiony na kolor czerwony i zie
lony, nici jedwabne, barwione na 
różne kolory, bajorek metalowy w 
kolorze srebrnym i złotym, galon 
w kolorze złotym. Spękane nici od
stają i wysuwają się, laseta odsta
je od podłoża, ubytek jednego ro
gu sztandaru. Całość tkaniny za
brudzona. W toku prac konserwa
torskich w 1979 r. po demontażu 
wycięto podszewkę i częściowo ją

8. Ż yrardów , obraz „Sw. Borome-  
usza” z  kościoła parafialnego pod  
t y m  sa m ym  w ezw a n iem , X I X  w . — 
stan po konserwacji

usunięto. Litery awersu wzmocnio
no nowymi nićmi, podobnie zabez
pieczono orła, uzupełniono braki 
srebrnego bajorka i koniczynek. W 
miejscach uszkodzeń założono sia
teczkę zabezpieczającą. Tkaninę 
wyprano w wodnym roztworze roz
gotowanych płatków mydlanych 
letnim i zakwaszonym kwasem oc
towym. Podobnym zabiegom kon
serwacji poddano rewers. Następ
nie przystąpiono do montażu sztan
daru — przepikowano podszewki i 
zszyto zgodnie z pierwotnymi zało
żeniami. Wykonawca — mgr Jo
lanta Latkowska-Romaniuk; in
westor — Wojewódzki Konserwa
tor Zabytków w Skierniewicach.

Marian Rożej

NAGRODA M INISTRA ADM INISTRACJI, GOSPODARKI TERENOWEJ I OCHRONY ŚRODOWISKA  
ZA PLAN REWALORYZACJI STAREGO M IASTA W LUBLINIE

W gmachu Urzędu Rady Ministrów 
w Warszawie (lipiec 1982 r.) odby
ła się uroczystość wręczenia na
gród Ministra Administracji, Gos
podarki Terenowej i Ochrony Śro
dowiska za wybitne osiągnięcia w 
przestrzennym kształtowaniu miast 
i wsi, ochronie środowiska i gos
podarce komunalnej. Zgłoszone zo
stały opracowania obejmujące za
równo planowanie ściśle urbanisty

czne, jak i plany zagospodarowa
nia przestrzennego w strefach o
chrony krajobrazu, a także nowa
torskie technologie, metody oraz 
wdrożenia materiałów służące istot
nemu przeciwdziałaniu zanieczysz
czeniom wód i atmosfery, bądź usu
wające ich skutki.
W dziedzinie planowania urbani
stycznego I nagrodę otrzymał zes
pół autorski z PP Pracownie Kon

serwacji Zabytków — Oddział Lu
blin, za opracowanie cyklu stu
diów, planów i projektów rewalo
ryzacji Starego Miasta w Lublinie. 
Jury w uzasadnieniu podkreśliło 
dojrzałość metod badawczych i pro
jektowych w wieloletnim procesie 
projektowania obszaru zabytkowe
go o najwyższych wartościach kul
turowych.
Istotnie, nagrodzony zespół już od
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ponad 10 lat zw iązany jest z re
w aloryzacją Starego M iasta. W la 
tach 1970— 72 pow stał bow iem  w  
tym  zespole plan szczegółow y za
gospodarow ania przestrzennego re
jonu Starego M iasta w  D ublinie, w  
obrębie zbliżonym  do daw nego  
m iasta  w  miuraeh obronnych (po
w ierzchnia  ok. 10 ha). D la potrzeb  
tego planu w ykonana została w ów 
czas pełna ' inw entaryzacja  oraz s tu 
dia w artości technicznych i u ży t
kow ych, zilustrow ane obszernym  
zestaw em  plansz poglądow ych. P o 
nadto do dyspozycji projektantów  
oddano .przygotowane w  pracow ni 
naulkowonhistorycznej tegoż Od
działu studium  historyczne, w y k o 
rzystujące w szelk ie  źródła pisane, 
ikonograficzne i kartograficzne,
które m ogłyby  rzutow ać na projek
tow anie. W sum ie pozw oliło  to na  
m ożliw ie najpopraw niejsze podej
m ow anie decyzji p lan istycznych .
D odać tu  należy, że ch arak terysty 
czne położenie Starego M iasta w 
stosunku do reszty obszaru śród
m iejsk iego  i jego w yn iesien ie  po
nad otaczający teren  doliny rzeki, 
pozw oliło  na w yłączen ie  go z ru
chu k ołow ego  i stw orzyło w arunki 
w ykonania  planu szczegółow ego,
pom im o braku takiego dla całego  
Śródm ieścia.
Po zatw ierdzeniu planu szczegóło
w ego ten  sam  zespół pod k ierun
kiem  mgr inż. arch. Jadw igi Ja 
m iołkow skiej opracow ał program  re

w aloryzacji Starego M iasta, usta la
jący harmonogram i kosztorys dal
szych studiów, projektów  i prac re 
alizacyjnych. Program rew aloryza
cji prezentow any był w ielokrotnie  
na sesjach problem owych i nauko
w ych, a w  1979 r. na M iędzynaro
dow ych Targach B udow nictw a w  
Bolonii. Opracowanie to uznaw ane 
jest bow iem  za w zorcow e, w draża
jące optym alne m etody projekto
w ania konserw atorskiego i inspiru
jące podobnego typu plany rew a
loryzacyjnie w  innych ośrodkach za
bytkow ych.
Na bardzo w ysoki, ogólnie docenia
ny poziom opracowań pow stają
cych w  ramach Pracow ni K onser
w acji Zabytków, decydujący w pływ  
ma interdyscyplinarność zespołów  
w łączających się w  cykl prac kom 
pleksow ych. Na końcow y w ynik  
prac planistycznych obok w zm ian
kow anych już badań h istorycz
nych i w niosków  konserw atorskich  
nieodzow nych w  projektowaniu, 
m ają w pływ  także badania archeo
logiczne i architektoniczne, badania 
polichrom ii oraz w szelk iego rodza
ju ekspertyzy przew idziane harm o
nogram em  programu rew aloryza
cyjnego, jak to było w  przypadku  
Starego M iasta w  Lublinie. Bada
nia i studia przechodzą od kon
cepcji obejm ujących całościow o  
obszar Starego M iasta, do o 
pracow ań historycznych, badaw 
czych i projektow ych poszcze

gólnych b loków  starom iejskich, 
a następnie pojedynczych k a
m ieniczek. N a każdym  z etapów  
obow iązuje podobny zestaw  stud iów  
i badań. K ońcow ym  efektem  będą  
prace w ykonaw cze.
Przyszła rew aloryzacja kam ienic  
Starego M iasta uw zględni zatem  
cały złożony dorobek m yśli bada
wczej i projektow ej. Do ich pro
gramu architektonicznego w łączone  
zostają odkryte in situ belkow e  
stropy, renesansow e i barokow e po
lichrom ie, zabytkow e detale. Ich 
bogactw o niejednokrotnie przecho
dzi oczekiw ania historyków  i pro
jektantów , każąc im  poszukiw ać  
now ych funkcji i użytkow ników , 
w  kolejnym  przybliżeniu pow ziętej 
ponad 10 lat tem u koncepcji. P od 
kreślaną przez jurorów  zaletą p la 
nu lubelsk iego jest elastyczność  
programu i konsekw entne prow a
dzenie całego cyklu prac przedpro
jektow ych, poprzez projek tow a
n ie — do w ykonaw stw a i jego nad 
zorowania. W dużym stopniu jest 
to uw arunkow ane stałym  składem  
zespołu autorskiego oraz faktem  
m ianow ania głów nego projektanta  
planu — G eneralnym  P rojektantem  
Z abytkow ego Zespołu M iasta, co 
jest decyzją ze w szech miar ko
rzystną. Jurorzy podkreślili, że n a
grodzona została konsekw encja  
przeprowadzania pow ziętej koncep
cji w  zakresie planow ania konser
w atorskiego.

Jadw iga  Czerepińska

SZKOLENIE ARCHEOLOGÓW Z P P  PKZ W ZAKRESIE EW IDENCJI STANOW ISK ARCHEOLOGICZNYCH

W kw ietn iu  1982 r., w  okresie gdy  
stan w egetacji roślinności stwarza  
w arunki dogodne dla obserw acji 
terenow ych, Zarząd PP PKZ zorga
nizow ał w  Zalesiu Górnym  k/W ar
szaw y tygodniow e szkolenie dla 
archeologów  z PKZ w  zakresie e 
w id en cji stanow isk archeologicz
nych, m etodą tzw . A rcheologiczne
go Zdjęcia P olski. Szereg tego ro
dzaju szkoleń zorganizow ał poprze
dnio Ośrodek D okum entacji Z abyt
ków  M inisterstw a K ultury i S ztu
ki, obejm ując n im i K onserw atorów  
Zabytków  A rcheologicznych i pra- 
cowiników Biur D okum entacji Za
bytków  oraz archeologów , rea liza
torów  ew id encji stanow isk  archeo
logicznych. Szkolenie zorganizow a
ne przez PKZ, objęło pracow ników  
Pracow ni A rcheologiczno-K onser
w atorskich  PKZ z całego kraju, 
talk w ięc w  zasadzie reprezentow ali 
oni w szystk ie  środow iska archeolo
giczne. M iało to sw oje  znaczenie 
dla konfrontacji dośw iadczeń oraz 
podejścia do zagadnienia, w ym aga
jącego z założenia daleko posunię
tej un ifikacji m etodyki prac tere
now ych, a szczególn ie dokum enta
cji w ram ach system u w prow adzo
nego instrukcją Ośrodka D okum en
tacji Zabytków , a zatw ierdzonego  
przez G eneralnego K onserwatora  
Z abytków  w  w yn iku  rekom endacji

Rady Naukowej ds. A rcheologii 
przy M inistrze K ultury i Sztuki. 
Program  szkolenia obejm ow ał p eł
ny zakres prac ew idencyjnych, po
cząw szy od kw erendy m uzealnej i 
w  literaturze, poprzez etapy prac 
terenow ych i opracow yw ania doku
m entacji. Prace terenow e prow a
dzone były pod kierunkiem  archeo
logów  m ających dośw iadczenie w  
pracach ew idencyjnych, a w ięc ba
daniach pow ierzchniow ych m etodą  
A rcheologicznego Zdjęcia Polski. 
Ich udział w  szkoleniu archeolo
gów, którzy nie prow adzili prac 
ew idencyjnych m iał zarówno cha
rakter instruktażu, jak też dosko
nalenia w łasnego w arsztatu. Szko
len ie podzielono na trzy etapy, tj. 
w ykładów  teoretycznych, prow adzo
nych  przez mgr. M arka Konopkę i 
mgr Danutę Jaskanis z Ośrodka 
D okum entacji Zabytków, w  zakre
sie ogólnych założeń, zagadnień or
ganizacyjnych i w yników  dotych
czasowej realizacji ew idencji sta
n ow isk  archeologicznych oraz dr. 
Ryszarda M azurowskiego z PP PKZ  
w  Poznaniu w zakresie zasad do
kum entacji i m etody badań tereno
wych.
Jako przedmiot prac w ybrano, w  
uzgodnieniu z W ojewódzkim  K on
serw atorem  Zabytków w  Radomiu  
i  K onserwatorem  m . stołecznego

W arszawy, jeden z obszarów A r
cheologicznego Zdjęcia Polski, o 
w ielkości ok. 37 km2, leżący na po
graniczu obu w ojew ództw , z za
m iarem  zew idencjonow ania go w  
całości. W ramach szkolenia, uda
ło się spenetrow ać w  przybliżeniu  
połow ę obszaru, położonego w  w o
jew ództw ie w arszaw skim , odkłada
jąc uzupełnienie na okres jesienny. 
W trakcie penetracji terenu (m eto
dyka AZP zakłada pełne pokrycie 
badaniam i pow ierzchniow ym i w  
ramach obszarów), odkryto w  zba
danej partii obsziariu 37 now ych , n ie 
znanych poprzednio i n ie w ykaza
nych w  trakcie kw erendy, stano
w isk archeologicznych, w  tym  co 
najm niej dw a o dużej w artości 
naukow ej; w ykonano ich  dokumeir- 
tację w  postaci kart terenow ych  
autorstw a dr. R. M azurow skiego o
raz kart ew idencyjnych  w edług  
wzoru Ośrodka D okum entacji Za
bytków. D okum entacja została na
stępnie zw eryfikow ana w  oparciu 
o penetrację terenow ą; określenie  
zabytków  ruchom ych uzyskanych w  
czasie badań pow ierzchniow ych  
zw eryfikow ano zespołowo z udzia
łem  archeologów  różnych specjal
ności. D la w eryfikacji zastosowano  
metodę sem inaryjną, pozwalającą  
na podjęcie krytycznej dyskusji, 
zarówno nad w ykonaną dokum en
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